Quod procedit, & verum est, nisi ex actus qualitate, qui ita bene gestus est, vt ostendat non factum esse à demente, præsumatur gestum esse tempore sanæ mentis, vt cum alijs probat Couar. *d. c. 2. n. 7. & Menoch. d. præsumptio. 45. num. 66. Matienço in rubrica tit. 1. lib. 5. nouæ collect. reg. gl'of. prima numero 67. & plures referens Mascard. ubi supra numero 13. cum sequentibus, & Sanch. etiam ubi supra, addēs, quod similiter præsumitur furiosus. quoad actus, qui paulo post furoris tempus aguntur, non autem quoad illos, qui longo interuallo distant, secund. Couar. ubi supra numero. 5. & Menoch. d. præsumptione 45. numero 69. & Ludou. Lopez, quem ibi citat Sanchez.*

Tandem *ibidem* ipse numero 18. obseruat, quod quamuis habitu furiosus, si interualli dilucidi tēpore ducat vxorem, valide contrahat, peccat tamen contrahendo, quia idoneus non est ad prolem educandam, nisi per alias coniunctas personas educationi satis confuleretur.

Quod si non constat, eum de quo agitur, antea esse furiosum, non præsumitur furiosus, sed sanæ mentis, ex *l. 1. C. qui testam. facere poss. §. l. non codicillos C. de codicil. natura namque homines sanæ mentis producit, quare asserenti aliquem insanum esse, aduersatur præsumptioni, quæ à natura ipsa descendit, ita docent cum alijs Couarruias ubi supra numero 5. ad fin. & Menoch. d. lib. 6. præsumptione 45. numero 18. & Thomas Sanchez ubi supra numero 17. vbi aduertit iudicari sanæ mentis, vt valide contrahat sponsalia, quando eam deliberationem habet, quæ in materia graui sufficeret ad culpam mortalem, vt de confectione testamenti docet Molina Theolog. 1. tom. de Iustitia, & Iure disputatione 136. folio mihi 735. quia vt est prædictum ea deliberatio sufficit ad sponsalia ipsorumque valorem.*

Si tamen constet, aliquem dementia affectum fuisse, nec probetur consueuisse habere dilucida interualla, præsumitur adhuc furiosus, vt cum communi resoluit Couarruu. ubi supra numero 6. versic. è quibus, & communem atque receptam, plures allegans contra alios, eam affirmat Mascard. ubi supra numero 5. & 6. & Menoch. ubi supra n. 49. & consil. 82. numero 220. lib. 1. & Sanch. ubi supra d. numero 17. in vers. quando autem constat, vbi hoc inquit. procedere, si probatum fuerit furorem durasse quodam continuo tempore, vt anno, vel mense: secus si probetur in aliquibus actibus furiosum fuisse: non enim præsumitur tunc permanere furorem, secundum Couarr. ubi supra numero 6. versic. procedit tamen. Mascard. plures allegans ubi supra numero 7. & 8. & Menoch. d. præsumptione 45. num. 62. & Ludouic. Lopez in secunda parte Instructorij, in materia de matrimonio cap. 39. folio 1507. qui post Couarr. ubi supra asserit non præsumi durare furorem vbi peritorum testimonio probatur ex accidenti quod iam cessauit contigisse, alias tres limitationes assignat Mascard. ubi supra numero 17. cum sequentibus.